БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН[image: image1.jpg]

БӘЛӘБӘЙ  РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

С  О    В  Е   Т

РАЙОНЫНЫҢ   ПРИЮТ      КАСАБА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЕТЫ   КАЛА  БИЛӘМӘҺЕ

ПРИЮТОВСКИЙ ПОССОВЕТ

С О В Е Т Ы

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН

452017. Приютово э.к.. Свердлов урамы. 6

452017. р.п.Приютово. ул. Свердлова.6.

тел., факс 7-14-95

                              тел.,факс 7-14-95.

 Κ А Р А Р

  РЕШЕНИЕ

 «10» ноябрь  2016 й.
                        №195            «10» ноября 2016 г.

   Об  утверждении Прогноза социально-экономического развития  городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2017- 2018 годов

Заслушав и обсудив информацию Закиевой Р.В.- экономиста 1 категории централизованной бухгалтерии при администрации городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан «Об  утверждении Прогноза социально-экономического развития  городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2017- 2018 годов», учитывая прогнозы, предоставленные предприятиями, организациями и учреждениями  р.п.Приютово, Совет городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать седьмого созыва

РЕШИЛ:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития  городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2017- 2018 годов (прилагается).

2.  Данное решение обнародовать в здании администрации по адресу: Республика Башкортостан, Белебеевский район, р.п. Приютово, ул. Свердлова д.6 на информационном стенде и разместить на официальном сайте городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республика Башкортостан www.priutovogp.ru.

Председатель Совета                                                                      О.В.Хальзов

  Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического

   развития городского поселения Приютовский поссовет

         муниципального района Белебеевский район РБ

Общая площадь территории поселения-1045га., в т.ч. площадь застроенных земль-639га. Количество предприятий зарегистрированных на территории поселка   в 2016 году составляют  215 единиц.
Численность населения городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан с учетом данных Всероссийской переписи населения 2010 года 20891, по состоянию на 1.01.2015г. - 19998 человек, на 01.01.2016 года составила – 19 768 человека. По численности женское население превышает мужское на 1732 человек. Показатель естественного прироста населения отрицательный, т. к. смертность превышает рождаемость на 97 человек.

 За 9 месяцев текущего  2016 года 457 семьи получили субсидию на оплату жилья и коммунальных услуг, на сумму 910 000 рублей. По состоянию  на 01.10.2016г. в службе занятости на учете состоят 280 человек, в 2015г. было 271 человек. Постановлением Правительства Башкирии о прожиточном минимуме от 3 сентября 2015 г. № 356 установлена величина прожиточного минимума в Республике Башкортостан в среднем за месяц II квартала 2016 года в расчете на душу населения - 8839 рублей.
На территории  городского поселения действующих в данный период фермерских хозяйств нет.  Поголовье скота, находящегося в частной собственности в этом году – 1035 головы скота, что на 1 %  меньше показателей прошлого года.
В поселке  промышленные предприятия ООО «Шкаповское газоперерабатывающее предприятие» и Приютовское ЛПУ МГ ООО «Газпром Трансгаз Уфа». По предприятию ООО «Шкаповское газоперерабатывающее предприятие» среднесписочная численность 274 человек по состоянию на 01.10.2016г. на 13 человек больше чем в 2015г., инвестиции в основной капитал в сравнении с 2015г. уменьшились на 34% и составили 40 тыс. руб., финансовый результат в сравнении с 2015г. увеличился на 1116,5% и составил 516059 тыс.руб. Данных по Приютовскому ЛПУ МГ ООО «Газпром Трансгаз Уфа» нет.
Число предприятий розничной торговли в 2016 году – 150 единиц,  на 7 предприятий больше чем в 2015г. Число вещевых, смешанных и продовольственных рынков – 1. Количество торговых мест на рынке – 246, из них 60 места оборудованных, 186 – закреплено за индивидуальными предпринимателями.

На территории поселка действуют 36 предприятия бытового обслуживания населения, что на 1 единицу меньше прошлогоднего показателя. Из них:
  4 – ателье по пошиву,
 1 – ремонт обуви,
  3 – ремонт сложной бытовой техники и автомобилей,
11 – услуг парикмахерских,
  3 – услуги фотографий,
  4 – ритуальные услуги,
  1 чистка и реставрация подушек,
  1-ремонт мебели,
  2- ремонт жилья и др. построек,
  1-услуга бани
  5- автомоек
В сравнении с 2015г. увеличилось парикмахерских на 1 ед., увеличилось число автомоек на 1 ед., но уменьшилось количество предприятий по ремонту сложной бытовой техники на 4 ед. и уменьшилось количество предприятий по пошиву ремонту одежды на 2, и по ремонту обуви на 1.
        За 9 месяцев 2016г. в бюджет городского поселения поступило 26млн.519тыс.952,82  рублей, из них собственных доходов – 25млн.353тыс.550,78 рублей. Доходы уменьшились. Доходы от уплаты акцизов в процентах от прошлого года составил 50%, в связи с сужением понятия «прямогонный бензин». Определены физико-химические характеристики углеводородных фракций, которые не признаются бензиновыми, а, следовательно, не подпадают под определение «прямогонный бензин» (подп. «а» п. 4 ст. 1 Закона от 23 ноября 2015 г. № 323-ФЗ).
Доходы от уплаты налогов на имущество в процентах от прошлого года составил 8%, доходы от уплаты налогов на землю с физических лиц в процентах от прошлого года составил 10%, в связи с изменением срока уплаты транспортного, земельного налога и налога на имущество физических лиц перенесен с 1 октября на 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом. Соответствующие поправки в НК РФ внесены Федеральным законом от 23.11.2015 № 320-ФЗ. Доходы от уплаты налогов на землю с организаций  в процентах от прошлого года составил 95%, в связи с изменением кадастровой стоимости земельных участков с 1 января 2015 года, согласно результатам государственной кадастровой оценки во исполнение постановления Правительства РБ от 17 ноября 2015 года № 482 в результате у бюджетных организаций  сумма  перерасчета за 2015 год и размера земельного налога к факту на 2016 год налоговые поступления ожидаются меньше запланированного на 3,6 млн.руб.
В общем, за год ожидается поступление доходов 38 млн.203 тыс. рублей.
Прогнозирование доходов бюджета произведено на основе фактических поступлений доходов за предыдущие годы, отчетности налоговых органов  о текущих поступлениях доходов, предусматриваемых в планируемом году, изменениях федерального, республиканского, налогового и бюджетного законодательства, а также с учетом показателей, характеризующих уровень инфляции в отраслях экономики.
Общая сумма расходов бюджета за 2016 год составит 50 млн.134 тыс.402 рублей, в сравнении с 2015г. больше на 3 млн. 10 тыс. 202 руб. за счет источников  внутреннего финансирования дефицитов  бюджетов – остатков начала 2016г.
Средняя обеспеченность населения жильем в 2015 году составляет 23,8 кв.м. на человека. В текущим году построено индивидуальным застройщиками 4250 кв.м. жилья, это 15 частных дома.
Число квартир оборудованных газом-8,668 тыс. единиц, количество газорегуляторных пунктов -39. Протяженность уличных тепловых сетей в двухтрубном исчислении-29,77км. Протяженность одиночной уличной водопроводной сети-38,59км., уличных канализационных сетей-24,4км., дворовых канализационных сетей-18,432км. Количество уличных водозаборов-12 единиц. Изменений в сравнении с 2015г. нет
По уличному освещению большое внимание уделяется вопросу энергосбережения. Проводятся работы по замене ламп в светильниках уличного освещения на энергосберегающие. Протяженность освещенных улиц составляет 46 км. Число уличных светильников 1020 шт.
Обеспеченность зелеными насаждениями на одного жителя- составляет 0,007га. Количество посаженных деревьев и кустарников - 760, больше чем в 2015г. на 100. Была проведена организованная посадка саженцев деревьев силами школьников и активистов совета ветеранов на территории парка, по ул. Ленина, в районе пруда.
  Показатели дорожного хозяйства по сравнению с прошлым годом не изменились: общая протяженность дорог 53,5 км, из них твердым покрытием 24,5 км. В 2015г. отремонтировано автомобильных дорог 7767,5 кв. м, в 2016г. отремонтировано  15979  кв.м. на  205% больше. Число маршрутов в черте поселка – 2, междугородних маршрутов – 3, пригородных – 2. Число мест в гаражном кооперативе – 3510, количество мест на платных стоянках – 65.

На территории поселка действуют 6 предприятий связи общего пользования по обслуживанию клиентов (ОАО Башинформсвязь, Билайн, МТС, Мегафон, Наша сеть, Башнефтьсвязь).  Общее число аппаратов телефонной сети в 2016г. 4640 ед. – по сравнению с 2015г. сократилось  количество телефонных аппаратов на 110 ед.
 Таксофонов поселковой телефонной сети – 4 (Комсомольская 13, Бульвар Мира, гаражное общество,  почта).

Основные показатели развития системы образования городского поселения включают:
Численность детей посещающих дошкольные  учреждения в текущем году составляет 1078 человек, что меньше на 37 человек, чем в 2015г.
Количество дошкольных педагогических работников 121, что на 2 человек меньше показателя прошлого года. Также в поселке 3 общеобразовательные школы на 2370 мест, численность учащихся 2108, на 83 учеников больше чем в прошлом году, из них с недостатками умственного и физического развития 18 человек. Средняя наполняемость классов 23 человека. Численность преподавателей – 139, что больше прошлого года на 2 человека. На территории городского поселения действует детская школа искусств на 278 мест.
 Основные показатели доступности медицинской помощи городского поселения включают:
 Численность врачей всех специальностей составляет 61 человек, на уровне показателей прошлого года, а численность среднего медицинского персонала 235 человек - уменьшение по сравнению с прошлым годом на 2%. Развитие сферы здравоохранения будет осуществляться, в том числе, за счет расширения спектра медицинских услуг, предоставляемых действующими частными клиниками. В поселке действует 3 частных стоматологических кабинета.
Приоритетными направлениями правоохранительной деятельности в борьбе с преступностью являются предупреждение преступлений и  административных правонарушений, обеспечение личной безопасности граждан, государственная защита имущества. Раскрываемость преступлений в 2016г. увеличилась на 1,1% и составляет 72,7% .
В области спорта по количеству спортивных объектов изменений нет. Число спортивных сооружений 29 ед., из них: 1 стадион, 7 спортзалов, 17 плоскостных спортивных сооружений, 1 спортивно-оздоровительный комплекс, 2 хоккейной коробки 1- плавательный бассейн. Посетителей плавательного бассейна в 2016г. увеличился по сравнению с 2015г. на 53 человек и составило 552 человек, число посещений в 2016г. увеличилось по сравнению с 2015г. на 2 % и составило 15101.
На территории поселка находится 1 Дом культуры и 1 Центр культуры и досуга (МБУ ФСН Центр физкультуры и спорта р.п.Приютово) в состав, которого входят:

- бригантина, стадион и спортзал и  2 массовые библиотеки. Общий книжный фонд библиотек составляет 80459 томов. Читателей  библиотек 12714 человек, посещений в год 94995.
Численность граждан нуждающихся в социальной защите:

- участники ВОВ – 21 человек;  в то числе 1 вдова и 1 блокадница
- ветеранов боевых действий – 135 человека;
- тружеников тыла военных лет – 380 человек;
- ветеранов труда – 2462 человек;

-инвалиды вследствие общих заболеваний 112 человек, больше прошлогоднего показателя на 9 чел.;

- дети инвалиды – 65, больше прошлогоднего показателя на 3 чел.;
- многодетные семьи – 177, в них 582 детей; в 2015г. было 77 – и в них 259 детей
- семьи, находящиеся в социально-опасном положении взятые на учет КДН – 22, на 5 единицы меньше, чем в прошлом году.
В этом году на ремонт жилых помещений ветеранов, вдов участников ВОВ по программе софинансирования из бюджета района денег не выделено, 30 000 руб. потрачено из бюджета  поселка. На сегодняшний день отремонтировано 1 ед. помещений на сумму  15000,0 руб. В прошлом году отремонтировано 30 помещений на сумму 600000,0 руб. (по программе софинансирования из бюджета района в 2015г. выделено 500000 руб.)
В связи с отсутствием данных по городскому поселению Приютовский поссовет не заполнены строки, отражающие сведения по объему продукции и услуг, розничному товарообороту, фонду оплаты труда по крупным и средним торговым предприятиям.

В связи с отсутствием сведений в органах статистики по городскому поселению Приютовский поссовет данные по объему платных услуг  отсутствуют.
Экономист                                                                           Р.В.Закиева